MAGNA NIMIS. — q. d. Confino vescerantur Hebrew carnis, nec deficiebant, videlicet ad mensum integrum, ut promiserat Dominus vers. 20; voluit enim Deus prius præstare promissum suum, quam punire murmuratores: quo demum in fine mensis, carnis etiam tunc denib[us] suis inférentes, ponavit plaga lethifera. Hinc videtur plerosque murmurantes gulose comedisse has co[n]tuncies. Deinde tam gulanum quam murmuratum punivisse morte.

PLAGA MAGNA NIMIS. — Fuit haec plaga ignis, qui deinde precibus Mosis represus et absorptus est, ut dictum est vers. 3. Illa enim ad hunc vers. referenda esse, ibidem ostendit: plaga haec non tegit justos, sed solos murmurantes.

34. VOCATUQUE EST ILLUS LOCUS, SEPULCRA CONCUPISCENTIA: IBI ENI SEPELIRUM POPULUM, QUI DESIDERARERAT — carnes. Visant sepe hec Sepulcra concupiscentes gulosi, et maxime ebriosi, qui ut ratione, ita et animam et corpus vino sepelunt: quorum proinde animam cum divite epulone mox sepelunt in inferno; earo vero ita saginata sepelunt in ventre vermitum et bufonum.

Audiant illud Platarchi: « In vieti luxuria mortis supplicio castigatur. » Legant crebro epitaphium Sardanapali, iam sepulti et putidi:

Hec habeo quæ edi, quæ exsiliata libido hausti; opes, et que quadam ne cuncta beabant, Non sunt, sum enim.

Hic est ergo concupiscentia fructus, ut scilicet sicut ait Apostolus, I Tim. vi, 9, « ergat homines in interitus et perditionem. Quare recte monet S. Petrus, epist. II, cap. i, 4, fugere concupiscentie, que in mundo est, corruptionem; et Eccl.

xviii, 30: « Si prestes, inquit, animæ ture concupiscentias ejus, facet te in gaudium inimicis tuis. »

Carolus Magnus Imperator ebrilous jussit submergi: quia, inquit, hic vini perditor meretur, non vino, sed aqua sepeliri; ut qui vino se merget, aqua mergatur, et aqua situm suam expedit.

Alexander Magnus vino se sepelit, et occidit: cum enim poculum ingens (duos congos capiebat) a Protea homine bibacissimo propinatum, bis exsussisset, concidit, decubuit, interit; testis est Atheneus, lib. X, cap. xi.

Haec gula Israelitas in cultu Beelphegor repentina morte multecavat, Num. xxv; gula ab Esa[u] jus primogeniture in Jacob transiit, Genes. xxv; gula Elia gladio Zambr[us] interficiendum obiecit, III Reg. xvi, 9; gula per Judith exponit Holofernis abscondit; gula Simonem Machabeum cum filiis in coniuvio occidit, I Machab. XVI. Deinde Balaazar vino sepulcus vidit manum conscientem mortis et excidii sententiam: Mane, tekel, phares; eademque nocte regno et vita spoliatus est, Daniel. capite v, vers. 23.

Nota: Josephus haec subicit, aliaque ait narrat, uti et alias sape, quia scribit Gentilibus, quibus suam gentem et religionem commendare cupit. Unde ea quæ gentem, vel religionem Iudeorum Gentibus vitem et contemptibilem, efficer poterant, vel præterit, vel palliat et colorat, uti recte adverbium Abulensis hic Quæst. ult.

VENERUNT IN HASEROTH. — Haec est decima quarta mansio Hebraeorum in deserto (I).

(4) Poterit *Khodrah* dictum in isto tractu offendit Burkhardt, *travels in Syria*, etc., pag. 495, quem conjicit eundem locum esse, qui his memoratur.

CAPUT DUODECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Maria ob murmur contra Mosen lepra corripitur, et castris ejicitur; sed, orante pro ea Mose, post septem dies sanatur et revocatur.

1. Loenataque est Maria et Aaron contra Moysen propter uxorem ejus *Æthiopissam*, 2. et dixerunt: Num per solum Moysen locutus est Dominus? nonne et nobis similiter est locutus? Quod cum audisset Dominus 3. (erat enim Moyses vir mitissimus super omnes homines qui morabantur in terra), 4. statim locutus est ad eum, et ad Aaron et Mariam: Egregimi vos tantum tres ad tabernaculum foderis. Cumque fuissent egressi, 5. descendit Dominus in columna nubis, et stetit in introitu tabernaculi vocans Aaron et Mariam. Qui eum issent, 6. dixit ad eos: Audite sermones meos: Si quis fuerit inter vos propheta Domini, in visione apparebo ei vel per somnium loquar ad illum. 7. At non talis servus meus Moyses, qui in omni domo mea fidelissimus est: 8. ore enim ad os loquor ei et palam, et non per ænigmata et figuratas Dominum videt. Quare ergo non timuistis detrahere servo meo Moysi? 9. Iratusque contra eos, abiit: 10. nubes quoque recessit quæ erat

super tabernaculum: et ecce Maria apparuit candens lepra quasi nix. Cumque respergisset eam Aaron, et vidisset perfusam lepra, 11. ait ad Moysen: Obscero, domine mi, ne imponas nobis hoc peccatum quod stulte commisimus, 12. ne fiat haec quasi mortua, et ut abortivum quod projectum de vulva matris sue: ecce jam medium carnis ejus devoratum est a lepra. 13. Clamavitque Moyses ad Dominum, dicens: Deus, obscero, sana eam. 14. Cui respondit Dominus: Si pater ejus spisset in faciem illius, nonne debuerat saltem septem diebus rubore suffundi? Separetur septem diebus extra castra, et poste revocabitur. 15. Exclusa est itaque Maria extra castra septem diebus: et populus non est motus de loco illo, donec revocata est Maria.

Vers. 1. *Est. Se-
pul-
cra
Madi-
anit-*
*Æthi-
opia du-
plex.*
1. LOCUTAQUE EST MARIA ET AARON CONTRA MOYSEN, PT. OPTER UXOREM EIJUS *Æthiopissam*. — Queres, quemnam haec *Æthiopissa*? Josephus, lib. II Antiq. x, et ex eo Eusebius, Isidorus et alii alli narrant Mosen, cum adhuc in patria Pharaonis domo ageret, gessisse bellum pro *Egyptis* contra *Æthiopes*, eosque subjugasse proditio Tharbis, filie regis *Æthiopum*, quam proinde Moses uxore duxerit, et hanc esse *Æthiopissam*.

*Est. Se-
pul-
cra
Madi-
anit-*
Verum hujus bellii et victorie, reque ad uxoris Mosis, non meminit Scriptura, sed solius Sephorie. Dico ergo Saphoriam hic vocari *Æthiopissam*, quia erat Madianita. Madianitas enim in Scriptura vocantur *Æthiopes*, ut patet *Halacca* cap. iii, vers. 7, et II Paral. xv, 10, 12. Duplex enim in Scriptura est *Æthiopia*, scilicet una Occidentalis ultra *Egyptum*, puta *Abyssia*, ubi modo regnat Preto-Joannes, quia sola iam vocatur *Æthiopia*; altera Orientalis, quae est Arabia, in qua habitabant *Ismaelites*, *Amalecite*, *Madianites*, etc.; hi ergo vocantur *Æthiopes*. Ita S. Augustinus hic, Quæst. XX, Theodoretus, Quæst. XXXII, Rabanus, Rupertus, Lyranus, Abulensis, Eugenius, Vatablus et Olearius.

In hoc coniugio Mosis cum *Æthiopissa*, figura batur allegoria conjugij Christi cum Ecclesia Gentium; tropologice, conjugium Verbi cum anima peccatrice, inquit S. Bernardus, serm. 39 in *Centica*.

Queres secundo, cui contra Mosen de Sephoriam insurrexit Maria, et Aaron? Verisimile est quod ait Abulensis, Sephoram more mulierib[us] (hic enim sexus, cum sit imbecillus ingenii et judicii, ambitious est, et sui honoris studiosus) voluisse se preferre Marie, eo quod uxor esset Mosis, Mosenque sum, quasi populi ducem, veribus extulisse, ac preposuisse Marie et Aaron: quia re primum concitata Maria, deinde Aaron, se eriger coeperunt, volentes se non tantum Sephoram, sed et Mosi aquare, jaculando se tam nobilis esse prophetas quam erat Moses. Id ita esse colligitur tum ex verso seq., tum ex vers. 6, ubi Deus haec murmuris causam indicat et prescindit, docetque eos in ambitione sua falli, eo quod Moses prestantissimus, fidelissimus, Deo familiariorissimus sit Propheta, cui nec quis aliis comparari possit.

Nota: In hoc murmure maxime peccavit Maria, utpote mulier Sephoræ æmula, videturque ipsa concitasse Aaronem contra Sephoram et Mosen, pra. non est lo-
cutor? Aaron, cur?

Ad allegoricu[m] S. Ambrosiu[m], lib. X, epist. 82: Ad typum, ait, Synagoge haec Maria admiratur pertinet, que *Æthiopissa*, id est Ecclesia ex Gentibus congregandæ sacramentum ignorans, quotidiano immurmurata convicio, et invidet ei plebi, cuius fidem et ipsa exuetur a perfida sue lepra, in fine seculi. Ita et S. Prosper, part. II De Predict. cap. ix, Rupertus et S. Hieronymus ad *Fabiolam*, in Mansione 14. Ubi nota ex S. Hieronymo hoc murmur contigisse, et hanc lepram infliccat esse Marie in decima quarta mansione, ut patet ex capite precedenti, vers. ull.

3. ERAT ENIM MOYES VIR MITISSIMUS SUPER OMNES HOMINES, QUI MORABANTUR IN TERRA, — q. d. Quia Moses erat mitissimus horum istius etatis, hinc Marie et Aaron sibi obtractatibus et jurgantibus non respondit, ideoque Deus eum tuendum suscepit, et pro eo respondit.

Nota: Moses pro sorore detractrice, rogatu Au[r]or[is], orans et deprecans, in veteri Testamento fuit mitissimus; sed in novo militior eo fuit S. Stephanus, et Saulo, nemine rogante, oravit; unde et Paulum Ecclesiæ impetravit, et ex Saulo Paulum effect. Quin et hac mansuetudine Moses meruit colloquium et familiaritatem quasi continuam cum Deo. Audi S. Dionysium, epist. 2 ad *Demophilum*: a Hebreorum tradit historia, Moses eximie mansuetudinis merito divina amicitia et familiaritate dignatus; ac si quando ipsum diuino aspectu excidisse commemorat, non id ei

priusquam a mansuetudine defecerit contigisse describit. Erat enim, inquit, mansuetus valde, atque ideo dei famulus dicitur, digniorque Propheta omnibus, cui Deus visione sua gratiam largiretur. »

Moralis

Vide quid apud Deum imperet mansuetudo, vide quanta sit virtus, vide quam magna anima. Recite Seneca in sapientia: « Affectum, ait, doloris movet humilitas animi contrahensum se ob factum dictum in honificum; sapiens autem a nullo contemnitur, magnitudinem suam novit. Fructus contumelie est in indignatione, et in sensu patiens; » et lib. *De Ira*: « Invalidum omne natura querulum est; nec quidquam magnum, nisi quod simul et placidum. »

Exempla

mansuetudinis
quod placidum.

Nihil mag-
nim nisi
sunt ex-
empla

mansuetudinis
quod placidum.

Satelles.

Nil mag-
nim nisi
sunt ex-
empla

mansuetudinis
quod placidum.

Cesaris.

Nil mag-
nim nisi
sunt ex-
empla

mansuetudinis
quod placidum.

Euclidi.

Nil mag-
nim nisi
sunt ex-
empla

mansuetudinis
quod placidum.

Socratis.

Nil mag-
nim nisi
sunt ex-
empla

mansuetudinis
quod placidum.

Aristote-
lis.

Nil mag-
nim nisi
sunt ex-
empla

mansuetudinis
quod placidum.

Euclidis.

Nil mag-
nim nisi
sunt ex-
empla

mansuetudinis
quod placidum.

Peridis.

Nil mag-
nim nisi
sunt ex-
empla

mansuetudinis
quod placidum.

Scriptis hanc de laude Moses tanquam emanu- solum Spiritus Sancti ad hoc scribendum impelli- lentes: sicut S. Joannes de se scripsit, quod erat discipulus quem diligebat Jesus. Secundo et ve-

rius, videntur haec post Mosen, illi ab aliquo alio scriptore hagiographo, qui hec ejus diaria digesta, esse addita, et intexta, uti dixi in proemio Genesios.

Moraliter Origenes: Est, ait, quedam familia mitum, cui praestet Moses; quedam patientium, cui praestet Job; quedam continentium, cui praestet Daniel; et uniusquisque in morte congregabitur ad familiam suam, mitis cum mitibus, virgo cum virginibus, iracundus cum iracundis, luxuriosus cum luxuriosis, juxta id quod dicitur *Levit. xxv, 10*: « Uniusquisque rediet ad familiam pristinam, quia jubilens est. » Rursus propria Sanctorum virtus est mansuetudo: « Beati miles, quoniam ipsi possidebunt terram. » Audi Sapientem *Ecoi. m, 19*: « Fili, in mansuetudine opera Injurias ferre, et super gloriam hominum diligere. » Audi Christum: « Discite a me quia milis est sa- sum, et humili corde, et inveneritis regnum. »

Sanctus illi senior apud Casiannum, exagatus Exempla
ad infidelibus Alexandrinus, rogatiusque eque a gen- tibus, ut illos adoravit eum, dicens: « Vere monachus es. » Audi Christus supra naturam facisset: « Hoc, inquit, quod ego convicias et injurias vestris laes- sis, ad indignationem non movear. »

Alter in *Vitis Patrum* hanc discipulo suo disciplinam, et viam ad perfectionem prescripsit: *primo*, ut todo triennio onera ferret; *secundo*, ut altero triennio dare mercedeum illis, a quibus contumelias et conviciis appeteretur; *tertio* ille imperata; *tunc senior*: Adesum ergo, ut experiar quid professor. Ductus Athanas, cum ad portum contumelias incessaret, cepit ridere ju- venis. Miratus alter: Quid hoce rei, inquit, quod a me irruis, et sannis explosus riles? Non rideam? inquit discipulus; tunc amos mercedeum solvi illis, qui me maledicti onerarunt; hodie scilicet id abs te patior. Attonitus Athienensis: In- gredere, inquit, urbem, dignus es ecce sapientum.

Tertius: Doce me, Pater, inquit, unum aliquid quod custodiatur, ut potius celo. « Potesne, inquit senior, convicia pati? » perinde quasi caput salutis in mildi tollerancia contemplatus et desipientie consistenter, idque merito, cum Christus dicit: « In patientia vestra possidebitis annas vestras. »

Quarta, S. Amma in monasterio virginum quasi stulta, risibus et ludibriis omnium exposita, cum id mansueti et hilariter ferret; a S. Pitirione dei instinctu declarata est esse totius monasterii sa- pientissima, et quea ac sanctissima, ut referit Pal- lidius in *Lansiacae*, cap. *xlii*.

Quintus, Abbas Pimenius in *Vitis Patrum*, lib. *VII*, cap. *xxxvii*: « Injuriam, ait, ferre, nec paria responderem, est animam ponere pro proximo. »

Sextus, Abbas Pimenius ibidem: « Culpa, ait, est monachii, si hesus a fratribus, primus in charitate purgato corde non occurrit. Sicut enim San- quirius suscepit Elisaem, quia cum nullo eam

eam habebat: ita anima quieta recipit Spiritum Sanctum, si cum nullo item aut offensam ser- vet. »

Septimus, Abbas Joannes ibidem, lib. *VI*, cap. *iv*, num. *12*: « Porta coeli, ait, est injuriarum perpessio, et patres nostri per multas injurias in ea gratulantes ingressi sunt. »

Octavus, senex alias rogatus a discipulo: « Da mihi, Pater, unam rem, quam custodiatur, et salver per eam? » Respondeo: « Si potueris injuriari et afflicti convicias, et portare ac tacere: ma- gnum est res hac, et super alia mandata. » Ibidem lib. *III*, num. *83*.

Nonus, Abbas Antonius fratrem alias laudatum tentauit, et reperit quod non sufferret injuriam, dixit ei: « Ty similis es edificeo, quod quamvis habeat ingressum ornatum, per posticia tam a latronibus expugnatur. » Ibidem num. *88*.

Decimus, Monachus post convicia alapa cesus a philosopho, mox aliam maxillam ei pribuit; tum illi adoravit eum, dicens: « Vere monachus es. » Ibidem lib. *V*, cap. *xvi*, num. *16*.

Undecimus, Ammonius audivit sibi prædicti a S. Antonio: « Tu ad hanc mensuram pervenies, ut nullam tibi fieri arbitriari injuriam, sed ad omnem inseusi oīis fias ut lapis. » Ibidem lib. *VII*, cap. *IX*.

S. QUI FUERIT INTER VOS PROPHETA DOMINI, IN VISIONE APPAREO MI, VEL PER SONUM. — In vi- sione, id est in imaginaria, vel intellectuali representatione et raptu. Tacite hic inuitu Deus Marianus et Aaronem fuisse Prophetas, eosque nonnullas a Deo visiones et revelationes accepisse, sed non tot, nec tales, quales in dies accepit Moses.

Prophetis spe- cies quinque justa Septuaginta.

Notat Eugubinus quinque hic distinguunt propheticæ species: *prima* est, qui fit *prophetas bimare*, id est in *visione*; *secunda*, per *sonum*; *tertia*, in *anagnite*, cum aliud videtur, aliud innatur, ut erat cum Jeremias, cap. *i*, vidit oīam accensam, cum libro comedetur. *Ezechiel cap. II, 8*, et S. Joannes, Apoc. *x, 10*; *quarta*, per *figuras*, cum rerum imagines infuuntur, cum acies, cum choros, cum pompas, cum preclarissima quedam conspicuimus; *hinc quatuor* sunt per abstractio- nem a sensibus, qua fit ut neque audamus, neque tangamus, sed tota mens in visiones has abripiatur; *quinta* est, cum sensu et statu corporis immutato, allocutio divina fit homini: quo modo Deus angelos alloquitur, et allocutus est Mosen et paucos alios.

In hoc ergo sui temporis Prophetas dicitur hic superaserit Moses, quod palam et ore ad os, praesens cum præsente passim et familiariter cum Deo colloqueretur, et, ut ex hoc loco videtur, cum corpore specie etiam Deum (id est angelum, Deum representantem) videtur, maxime postquam videt eum gloriam in Sina, *Exodi xxxiv, 6*; est enim signum erat Dei irati, et abeuntis a Maria et Aarone.

ET ECCE MARIA APPARUIT CANDENS LEPROSA QUASI NIX. — Vide hic lepram esse penam rebellium et murmurantium contra Praelectos, uti dixi *Levitici XIII* initio. Porro congrua hæc est murmuris pena; nam murmur instar lepræ prosperit, et inficit totum corpus, puta totam congregationem et cotum. Unde sicut leprosi, *Levit. xiii*, jacentur et castris ejici, et seorsim extra castra habitare: ita ejiciunt hæc et castra murmuratrix Maria, ne illa suo murmure suaque lepra inficiat.

Audi S. Ephrem agentem de morbo lingue: « Ex terrerina, inquit, Marie prophetissa lepra docetur, quam grave ac detestabile vitium sit

alias species et figuræ, quas Prophetæ objiciebat.

Judei in sue fideli Symbolo, quod edidit Ge- nebrardus in fine Chronologie, ultim. edit., asserunt Moses prececlissus alius Prophetæ in hisce quatuor: *primo*, quod Deus Mosi per se, alii vero per angelum loqueretur; *secundo*, quod alii nocte, Mosi interdu loqueretur; *tertio*, quod omnes illi audientes angelum horrore et tre- more concutiebantur, ita ut pene examinare- tur, uti contigit Danieli, cap. *x*, vers. *8*: Moses tunc tunc patitur; *quarto*, quod Moses prophetabat quandounque volebat, ester non nisi eo tempore quo afflabantur Spiritu Dei: unde sepe multis menses et annos cessabant, quia a Spiritu non docebantur. Verum hæc partim falsa, partim futilia et Judaica sunt: quedam tamen vera his de more permixta sunt.

Ex dictis patet nullum ex hoc loco argumen- tum posse colligi pro eorum sententia, qui volunt Mosen hic vidisse divinam essentiam. Nam nihil novi hic de Mose dicitur, nec illa nova ejus visio hic profertur, sed usitatum ejus cum Deo colloquium (quod *Exodi xxxiv, 6*, et alibi sepe descriptum est) iterato hic commemoratur; vide dicta *Exodi xxxiii et xxxiv*.

7. *QUI IN OMNI DOMO MEA FIDELISSIMUS EST, — q. d.* in tota Ecclesia mea, id est in toto cœtu Is- rael, nullus est Mose fidelior; hebreæ est, *fide- lis ipse*, ubi *ut ipsa* emphasis habet, quasi dicat: Fidelis ipse est antonomastice et per excellen- tiam.

8. *ET (per) FIGURAS DOMINUM VIDET.* — Hæc in He- braeo secernunt recentiores accentu distinguente a precedentiibus, *vertuntque*, et *similitudinem Domini videt*, q. d. Moses videt speciem Dei corpoream, in qua Deus se illi videndum exhibet. Ita et Chaldeus et Septuaginta, qui vertunt, et *gloriam Domini videt*, videlicet *Exodi xxxiv, 6*. Verum Hebreæ non habent præteritum, sed futu- rum, quod hic, at illa alias saepe, pro presenti capiunt. Omnium versionum, licet verbis discre- pantrum, sensus eodem reddit.

10. *NBESQUE RECCESSIT, — non procedendo et praecundo: sie enim signum fuisset movenda esse castra; sed ascendendo supra tabernaculum;* sic enim signum erat Dei irati, et abeuntis a Ma- ria et Aarone.

ET ECCE MARIA APPARUIT CANDENS LEPROSA QUASI NIX. — Vide hic lepram esse penam rebellium et mur- murantium contra Praelectos, uti dixi *Levitici XIII* initio. Porro congrua hæc est murmuris pena; nam murmur instar lepræ prosperit, et inficit totum corpus, puta totam congregationem et cotum. Unde sicut leprosi, *Levit. xiii*, jacentur et castris ejici, et seorsim extra castra habitare: ita ejiciunt hæc et castra murmuratrix Maria, ne illa suo murmure suaque lepra inficiat.

Audi S. Ephrem agentem de morbo lingue: « Ex terrerina, inquit, Marie prophetissa lepra docetur, quam grave ac detestabile vitium sit

obsecratio. Corpus, quod lepra infectum cernebatur, velut speculum quoddam fuit anime, que non perspiciebatur, cuius indicabat maculam. Ex illa carnis corruptione patefactum est quemodo hominum detractoris corruptum animus; nam siue illa defecerat a fratre suo, ita et ab ipsa proprium corpus defecit, ut ex semelipsa charitatem addisceret. » Vide Origenem hic, *homilia 7*, item *S. Chrysostomus*, hom. in *Psalm. c*, ubi inter cetera ait: «Grave malum est detractio, turbulentus demon, nee unquam pacatum hominem reddens. Ex ea odia pullulant, jurgia conflantur, dissidio ortum trahunt, suspiciones male procreantur: sive illa cause hostem reddit, qui paulo ante amicus erat: universas domos subvertit, et pacatas urbes ad bellum excitat: pulchra pacis vincula dissolvit, magna charitatis nodum infringit. Qui detractione studet, diabolus servit: utpote qui calumniae opera exequatur. Quare detractor tangunt mendax et fur est propellendus. »

S. Hieronymus ad *Rusticum*: « Nulli, ait, unquam omnino detrahas, nec aliorum vulturazione landabiles te videri velis; magisque vitam tuam ordinare dise, quam alienam carpere. »

S. Augustinus, teste Possidonio ejus Vita, cap. xxxi, contra pestilentiali humanae consuetudinis, hoc distichon sua mense adscripsit:

Quisquis amat dielis absentum redere vitam,
Hanc mensam vetiam noverit esse sibi.

« Unde et coepiscopos quosdam sibi familiarios, illius scripture oblitos, et contra eam loquentes, tam asperre aliquando reprehendit, ut diceret aut delendos illos versus de mensa, aut se de media refactione ad suum cubilegium surredicrum: quod ego et alii qui mense illi interfuerunt, experti sumus. » Ita Possidonus. Vide adversus detractores eundem S. Augustinum, epist. 137, et in *Psalm. LIV* et *xix*.

S. Joannes Eleemosynarius Patriarcha Alexandrinus, etiam publice peccantes taxari vetabat: «Nam fieri, ait, potest ut peccatum positione deleverint. Iniquum est autem id ab homine putulanter exprobari, quod a Deo clementer est condonatum. »

Vere Sapiens linguam maledicam comparat serpenti: «Si mordeat, inquit, serpens in silentio, nihil minus habet, qui oculite detrahit. » *Ecclesiastes x.*

« Detractor, et libens auditor, umerque diabolum portat in lingua, » inquit S. Bernardus in sermon. Hoc est officium demonis, qui inde vocatur diabolus, id est calumnias.

Idem: «Lingua detractoris, inquit, est vipera ferocissima; est lancea, que tres penetrat iecu uno: » occidit enim animam prius, dicentes; secundo, audiens; tertio, famam ejus cui detrahit. Audi eum, serm. De triplici custodia, manus, lingua et cordis: « Numquid, inquit, non viperas

est lingua ista? Ferociissima plane, nimivim quem tam lethaler tres inficiat iecu uno. Numquid non lancea est ista lingua? Profecto et acutissima, quae tres penetrat iecu uno. Lingua, inquit, eorum gladius acutus. Gladius quidem anceps, imotriceps est lingua detractoris: imo deterior, ait, mucrone, quo Dominicum latus confossum est. Levis, quidem res sermo, quia leviter volat, sed graviter vulnerat; leviter transit, sed graviter urit; leviter penetrat animum, sed non leviter exit. »

Audi et Gentiles. Cicero in *Offic.*: « Detrahere, inquit, alteri, et hominis incommodo suum commode augere, magis est contra naturam, quam mos, quam dolor, quam cetera que possunt corpori accidere, aut rebus externis. Nam tollunt convictum hominum et societatem. »

Horatius in *Serm.*:

Absenter qui redit amicum,
Fingere qui non visa potest, commissa tacer,
Qui nequit: hic niger est; hunc tu, Romane, cavelo.

11. NE IMPONAS NOBIS HOC PECCATUM, — ne impunes nobis peccatum quod commisimus, ne nobis offendas, neve punias, vel puniri nos a Deo permittas aut consentias; sed parce, et miserebis et ignoscas, atque ora ut Maria a lepra cureretur, utique lepra ejus me, utpote murmuris ejus participem, non invadat et corripiat.

12. NE FIAT HEC QUASI MORTUA. — Tum quia leproserps, et exedens Mariam, eam sensim mortuus vel abortivo mutio et deformi similem efficeret; tum quia lepra erat quasi mors quedam civilis: separabat enim hominem ab habitatione et convictu hominum (1).

14. SI PATER EIUS SPUISET IN FACIEN EJUS, etc. — g. d. Si pater Marie sororis tuae iratus spuisset in faciem ejus, illa praeturbore et reverentia patris, non audiret accedere ad patrem ante septem dies; quanto magis decet illam ipsam jam, cum ob peccatum a me lepra notata sit, confundi, et castis arceri, neque ad me in tabernaculum accederet ante septem dies?

SEPARAT SEPTE DIES EXTRA CASTRA, ET POSSE REVOCARI. — Iliaque reijsa per septem dies Maria quasi leposa, castris exclusa est: illi clapsis a Deo curata est ut revocata. Ubi nota in ejus revocatione non fuisse observatas ceremonias, et expiations leprosis prescriptas, *Levitice*, cap. xiv. Nam ipsa Dei miraculosa sanatio et revocatio Mariae, erat sufficiens ejusdem iustitio et expiatio, ut alia legata non indigeret. Ita Abulensis.

Vide hic justam arrogantis poenam. Ereixerat se superbe Maria supra fratrem suum Mosen, ducent eastrorum, eumque despexerat: ergo juste hic

(1) Hahr. est, ne fiat, queso, soror instar mortui fons, ejus, cum egreditur utero matris sue dimidia pars carnis